
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 46 DEL 26.05.2020 

 

 

BORSA MERCI TELEMATICA ITALIANA S.C.P.A. (BMTI). 

DISMISSIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE. 

 

 

 

Il Segretario generale f.f, 

 ricordato che 

Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito BMTI), con sede in Roma, Piazza 

Sallustio n.21, è una società in house del sistema camerale italiano per la regolazione, lo 

sviluppo e la trasparenza del mercato e per la diffusione dei prezzi e dell’informazione 

economica; 

la Camera di commercio di Taranto detiene n.13 azioni del valore di €.299,62 ciascuna, per un 

valore complessivo di €.3.895,06 corrispondenti allo 0,16% del capitale sociale di 

€.2.387.372,16;  

l’art.28 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, 

n. 114 – stabilì che “nelle more del riordino del sistema delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura, l’importo del diritto annuale di cui all’art. 18 della legge 29 

dicembre 1993, n. 580, e successive modificazioni, come determinato per l’anno 2014, è 

ridotto, per l’anno 2015, del 35 per cento, per l’anno 2016, del 40 per cento e, a decorrere 

dall’anno 2017, del 50 per cento”; 

la riduzione delle disponibilità economiche e finanziarie disposta con la citata norma, ha 

comportato la necessità per l’Ente camerale di operare una gestione ancora più accorta e 

prudente delle spese e una responsabile valutazione in merito alla sostenibilità delle diverse 

attività e iniziative negli esercizi successivi; 

veniva, pertanto, ritenuto doveroso operare un conseguenziale e corrispondente contenimento 

dei costi non strettamente necessari e indifferibili, riducendo le partecipazioni nelle società 

non più strettamente necessarie al perseguimento delle funzioni istituzionale, anche rivedendo 

le valutazioni già espresse ai sensi della legge n.244/2007 e successive modifiche ed 

integrazioni, alla luce del mutato contesto di riferimento e dei minori proventi sui cui l’Ente 

può fare affidamento; 

effettuate le opportune valutazioni, la Giunta camerale, con delibera n.77 del 28.9.2017, in 

sede di approvazione della Revisione straordinaria delle partecipazioni, effettuata ai sensi 

dell’art.24, d.lgs. 175/2016, adottava la decisione di dismettere la partecipazione in BMTI 

S.c.p.A.; 

 considerato che 



 Pag. 2 di 3 

 

con nota n.957 del 2.10.2017, la società BMTI nel comunicare di avere rinviato ogni decisione 

in merito alla metodologia di liquidazione delle azioni dei soci recedenti, invitava i soci a 

rivedere le proprie decisioni in merito, anche alla luce degli (allora) imminenti  accorpamenti 

camerali, così da tener conto della volontà dei nuovi Enti; 

l’Ente camerale, confermando l’intendimento già espresso di dismettere la partecipazione 

nella predetta società anche nei successivi piani di razionalizzazione (delibere di Giunta n.113 

del 14.12.2018 e n.89 del 19.12.2019), con nota n.6096 del 4.2020, sollecitava BMTI a 

procedere agli adempimenti di propria competenza riguardo la liquidazione della quota di 

partecipazione; 

con delibera n.2/2020 del 29.4.2020, l’Assemblea dei soci di BMTI deliberava quindi di 

acquistare le azioni dei soci recedenti al valore nominale di € 299,62 ciascuna, dando mandato 

agli uffici di concordare con le Camere interessate le modalità e i tempi per le girate dei titoli 

azionari; 

 vista la nota n.1126/20/AS del 12.5.2020 (prot. CCIAA n.23497 del 12.5.2020) con la quale 

BMTI, nel sollecitare il pagamento del contributo consortile 2014 di euro 8.315,00, rimasto 

insoluto, proponeva la compensazione del predetto debito con il credito di euro 3.895,06 

relativo al valore di liquidazione della partecipazione azionaria della Camera; 

 verificato che, dal punto di vista amministrativo-contabile, il recesso della Camera di 

commercio di Taranto da BMTI decorre dall’esercizio 2015 e che il contributo consortile per 

il 2014, pur se dovuto, non è stato ancora versato; 

 ritenuto, pertanto, di aderire alla proposta formalizzata da BMTI con la predetta 

comunicazione del 12.5.2020, che prevede l’acquisto, da parte della società, delle azioni della 

Camera di commercio di Taranto al controvalore di euro 3.895,06, con la compensazione 

della partita debitoria relativa al contributo consortile dovuto dall’Ente per l’anno 2014, pari 

ad euro 8.315,00, e quindi con il pagamento della differenza pari ad euro 4.419,94; 

 vista la legge 29 dicembre 1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30 luglio 1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell'art.4 comma 2, dell’art.16 e dell’art.70 

comma 7 del richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47 e 48 del citato Statuto camerale; 

 visto l’art.13 del D.P.R. 2.11.2005, n.254; 

 considerato che, su indicazioni dell’Ufficio ragioneria, risultano attualmente iscritti in 

bilancio debiti nei confronti della Società BMTI per contributo consortile anno 2014 per 

€.8.315,00 (imputati al conto 246000 “Debiti diversi”); 

 rilevato che la partecipazione in BMTI S.c.p.a. risulta iscritta nell’attivo dello Stato 

Patrimoniale per un valore di €.3.895,06, nell’ambito dello specifico conto 112001 

“Partecipazioni azionarie”; 



 Pag. 3 di 3 

 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.6.2016, con la 

quale è stata attribuita la direzione e la responsabilità delle aree amministrative della Camera 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto;  

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete l'adozione della presente 

determinazione;  

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, dopo aver accertato la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla 

proposta del presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento;  

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 di aderire alla proposta formalizzata da BMTI con nota  n.1126/20/AS del 12.5.2020 (prot. 

CCIAA n.23497 del 12.5.2020), che prevede l’acquisto, da parte della società, dell’intera 

partecipazione azionaria della Camera di commercio di Taranto al controvalore di euro 

3.895,06, con la compensazione della partita debitoria relativa al contributo consortile dovuto 

dall’Ente per l’anno 2014, pari ad euro 8.315,00; 

 di procedere al versamento della somma di euro 4.419,94 in favore di Borsa Merci 

Telematica Italiana S.c.p.a., con sede legale in Roma, in Piazza Sallustio n.21, ai fini della 

formalizzazione del recesso della Camera di commercio di Taranto in adempimento alla 

delibera n.77 del 28.9.2017 della Giunta camerale, relativa all’approvazione della Revisione 

straordinaria delle partecipazioni, effettuata ai sensi dell’art.24, d.lgs. 175/2016; 

 di imputare l’onere di €.4.419,94  sui debiti in favore di BMTI S.c.p.a. iscritti in bilancio al 

conto 246000 “Debiti diversi”. 

 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




